Or. (A), BAC. – Pg.19/15,5 cm. – Siegel leicht besch., Abb. 36. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Vi-
dimus autenticum exempcionis nostri ordinis sub sigillo episcopi Curiensis; (fortgesetzt von der
Hand des Privilegienbuches): quod sumus immediate sub papa. Bertoldus episcopus Curiensis. –
Geschrieben von Churer Hand. 

Abschr. (B), 15. Jh., ebd., Privilegienbuch St.Nicolai, f. 20v.

Regest: Vasella, St.Nicolai, S. 91, Nr. 3. 

Berchtoldus dei gra(cia) Curiensis 1 electus et confirmatus universis presentem
litteram inspecturis noticiam L subscriptorum. Noverint igitur, quos nossce fuerit op-
portunum, quod nos auctenticum subscriptum cum bulla vidimus perLspeximus legi-
mus et perlegimus et diligenter manibus pertractavimus non cancellatum non aboli-
tum nec in aliqua sui parte L viciatum in hec verba:
Es folgt der Text von Nr.1473.
Nos igitur in testimonium huius visionis, ut predictum est, sigillum nostrum apponi
fecimus et appendi. Dat. Curie anno domini Mo.CCo.LXXXXI. vigilia annunciatio-
nis.

1515. Como, 26. März 1291
Der Generalvikar von Como verbietet dem verschuldeten Kloster S.Remigio und S.Per-
petua unter Androhung der Exkommunikation, ohne seine Erlaubnis Novizen aufzu-
nehmen.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 347. – Pg.12/32 cm. – Rückvermerk (14./15.
Jh.): Preceptum sub pena excommunicacionis factum fratribus de sancto Romer(io) per vicarium
[. . .] a); (15. Jh.): Quedam littere monitorie. – Geschrieben vom Notar Martinus de Subtusvia.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 372.

Inb) nomine domini. Millesimo ducentesimo nonagesimo primo, L die lune vigesimo
sexto mensis marcii, indictione L quarta. Dominus Albertus Ponga Cumanus 1 ar-
chipresbiter L ac vicarius generalis et iudex constitutus super clero Cumano L et
dioc(esis) Cuman(e), cum intellexerit, quod domus sancti Romeri i et sancte Per-
petue2 plebis Vi l le 3 vallis Tel ine4 et conventus ipsius domus paciantur magnas
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1513. 2Walter V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255 – †1284. – 3n. Meersburg BW.

1514. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298.

1515. 1Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano,
ital. Prov. Sondrio. – 3Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 4Veltlin, ebd.
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expensas, ita quod quaxi eas fratres ipsius domus non possint sustinere, precepit et
iniunxit personaliter fratri Jacobo de Nialdo5 confratri ipsius domus suo nomine et
nomine conventus dicte domus monendo eum suo et dicto nomine primo secundo et
tercio ac perempt(orie) sub pena excommunicacionis, ut in dicta domo et conventu
non faciant nec presumant facere absque eiusdem vicarii parabola et consensu ali-
quam electionem seu recepcione c) de aliqua persona in fratrem domus eiusdem, alio-
quimc) ex nunc prout ex tunc prefatus dominus vicarius predictos fratres et conven-
tum dicte domus et quemlibet eorum contrafacientem innodat vinculo excommuni-
cacionis. Actum in canonica ecclesie maioris Cumane presentibus domino Frederi -
co de Parete6 canonico ecclesie Cumane et Alchirolo de Olzate 7 custode ipsius
ecclesie ac Ruzinel lo de Parete de Cumis testibus ad hoc vocatis et rogatis.
(ST) Ego Martinus de Subtusvia notarius et scriba dicti vicarii scripsi.
a) 1,5 cm Wasserflecken. – b) Initiale J, 3,8 cm lang. – c) A. 

1516. (1213) 15. April 1291
Werner Richel und seine Gemahlin Suza schenken den Kirchen St.Martin und St.Luzi
und der Kathedrale in Chur als jährlich wechselnden Empfängern einen Wachszins aus
ihrer Hofstatt in Chur. 

Eintrag (E), gleichzeitig, BAC, Necrologium D, S. 39.

Druck: Moor, Urbarien des Domcapitels, 20.

Anno domini Mo.CCo.LXXXXI. XVII. kl. maii, indict. IIII. Wernherus dictus Ri-
chi l i et uxor eius Suza donaverunt pro remedio animarum suarum ecclesie sancti
Mart ini 1 annuatim in festo sancti Mart ini mediam libram cere, in sequenti anno
mediam libram cere a) monasterio sancti Luci i 2 in festo sancti Luci i, in tercio anno
mediam libram cere ecclesie sancte Marie3 in purificatione sancte Marie ex solami-
ne suo sito in civitate Curiensi in burgo superiori confinante ab oriente in solamen
domini Ortol f i quondam dicti Rabiusi 4, ab occidente in solamen V l. dicti Fabri,
a tercia parte in viam communem, et eciam quod si predictum Wernherum conti-
git b) decetere c) absque propriis infantibus, quod tunc de dicto solamine ipsis ecclesiis
annuatim media libra cere persolvatur, ita ut et anniversarium eorum scribere et fa-
cere teneantur. Interfuerunt testes dominus H. plebanus sancti Mart ini 5, Nicolaus
de Beuurca6, V l. Sturnus, Livtfr idus de Emmedes 7, Wilhelmus Furbispa-
da, Eberhardus frater predicti plebani et Riuerius notarius et canonicus Curien-
s is 8, addito eciam, ut predicta cera ad candelas elevationis corporis Christi debeat
pertinere.
a) in sequenti anno mediam libram cere am rechten Rande mit Verweisungszeichen. – b) E. – c) E, statt de-
cedere, es folgt durchgestrichen quod.

268 1291 Nr. 1515–1516 

1515. 5Niardo, ital. Prov. Brescia. – 6Wohl Parè, ital. Prov. Como. – 7Olgiate Comasco, ebd.

1516. 1St.Martin, Kirche in Chur. – 2Prämonstratenserkloster St.Luzi in Chur. – 3Kathedrale Chur. –
4Ortolf Rabiuse, 1277–1285. – 5Heinrich, Leutpriester v. St.Martin. – 6Abg. Name, im Welschdörfli,
Stadt Chur. – 7Domat/Ems, Kr. Rhäzüns. – 8Riverius II, Churer Schreiber, 1282–1291 Domherr, vgl.
Nr.1311, Anm.15.
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1517. Konstanz, 17. April 1291
Werner von Raderach 1 quittiert dem Bischof von Konstanz für den Verkauf der Burg
Raderach. Unter den Sieglern: . . . sigillis honorabilium Hainr. de Monte Fort i pre-
positi Curiensis 2 . . .

Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 5 Nr.11661. – 1. Siegel besch., Abb. 37.

Regest: Reg. ep. Const. I, 2786. – RSQ I/1, 787.

1518. Ruschein, 22. Mai 1291
Bruno von Ruschein schenkt dem Johanniterhaus Feldkirch einen Zins, da er in die Ge-
betsgemeinschaft aufgenommen worden ist. 

Or. (A), Bayer. HauptstaatsA München, Ritterorden U 7662. – Pg.19,5/6 cm. – Siegel Fragm.,
∅ ca. 3,5 cm, Legende abgebrochen, Wappen nicht erkennbar. – Rückvermerk (14. Jh.): Bruno de
Ruschins. 

Regest: UB südl. St.Gallen II, 809. 

In nomine domini amen. Ego Brvno de Rvschins 1 profiteor tenore presencium et
protestor L universis hanc litteram inspecturis, quod ego ob salutem corporis et anime
mee ab L honorabile viro fratre Hermanno commendatore hospitalis sancti Iohan-
nis in Veltkirch2 L ceterisque fratribus tunc ibidem existentibus confraternitatem
recepi humiliter et devote, sicut est consuetudinis laicorum, obligans me ipsis fratri-
bus soluturum et daturum singulis annis, quamdiu vixero, duos caseos et post mortem
meam, si filiis et filiabus caruero, viginti marchas persolvendas, si autem filios sive fi-
lias relinquam, tunc marche XII. predictis fratribus de meis possessionibus presen-
tentur. In cuius rei testimonium presentes sigillo meo feci firmiter conmuniri. Datum
in Rvschins anno domini Mo.CCo.LXXXXI. proxima feria IIIa. ante Vrbani.

1519. (1214) Müstair, 24. Mai 1291
Berthold, Propst des Klosters Müstair, verleiht als Prokurator der Marienkirche in 
Sta.Maria an vier Frauen Güter in Gyaerz.

Or. (A), PfarrA Partschins. – Pg.13/13 cm. – Siegel besch., Abb. 9. 

Druck: Thommen, Urk. aus österr.A I,116. 

Regest: Arch.ber. Tirol I, S. 447, Nr. 2579. 

Quod scripturarum confirmat auctoritas, pravorum non potest inprobitas affirmare. L
Proinde noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos Ber. divina
perLmissione prepositus ecllesie Monaster iensis 1 necnon procurator ecllesie sancte
Marie in L Si lua Plana2 bona dicta Gyærz3 cum adtinenciis tytulo mere pro-
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1517. 1nw. Friedrichshafen BW. – 2Heinrich III. v. Montfort, 1287–1307 Dompropst.

1518. 1Ruschein, Kr. Ilanz. – 2Hermann I., 1271–1291 Komtur des Johanniterhauses Feldkirch, Vorarl-
berg. 

1519. 1Berthold, 1275–1301 Propst des Benediktinerinnenklosters Müstair, Kr. Münstertal. – 2Wohl eher
die Kirche als die Hospizkapelle St.Maria in Sta.Maria i.M., Kr. Münstertal; Silvaplana ist abg. Name für
Sta.Maria. – 3Nicht identifiziert.
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prietatis ad ecllesiam prefatam in Si lua Plana spectantes in rectum feudum pro an-
nali censu domine Mehthi ldi uxori Nicolai de Schanzana) 4, domine Elspette 
ac domine Marie necnon Diemwdi filie quondam Egnin de Monaster io 5 ipso-
rumque heredibus contulimus videlicet pro tribus formis casiorum, qui schot in vul-
gari nominantur, et pro duabus minis sagiminis, quos census senior inter heredes ip-
sorum sine omni contradictione ecllesie memorate singulis annis persolvere tenetur.
Adicimus, quod si dicti heredes anno aliquo census prenotatos ecllesie sepefate in
Si lua Plana non persolverent, sine omni contradictione ab ipsis heredibus libere est
solutum et prefatus dominus Ber. vel suus successor cuicumque voluerit liberam ha-
beat facultatem conferendi. Acta sunt hec in Monaster io anno domini millesimo
CC.L.X.X.X.X.Io. indictione quarta, VIII. exeunte magiio, in presencia horum te-
stium domini Hainrici sacerdotis, Hainrici de Mal les6, . . Pult officialis, Wolf -
hardi, Hainrici dicti Wirsvnch, Brunonis, Waltheri et aliorum quamplurium.
Ut autem hoc presens scriptum ipsis inviolabile permaneat, presentem cedulam tra-
dimus nostri sigilli munimine roboratam.
a) Viell. Schonzan.

1520. (1215 u.1269a) Chur, 8. Juni 1291
Albero, geistlicher Richter von Chur, urteilt, dass Konrad von Bärenburg den Eigen-
mann Simon Nasen an Ulrich und Simon von Rietberg zurückzugeben habe. 

Or. (A), BAC. – Pg. 22/13 cm. – Siegel abh., Fragm., Abb. 4. – Rückvermerk (14. Jh.): Obtencio
servi Nasen ad Rietperg. – Geschrieben wohl von Churer Hand. 

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste IIIIa lauten.

Druck: S. Stelling-Michaud, L’université de Bologne et la pénétration des droits romain et canonique
en Suisse aux XIIIe et XIVe siècles (1955), S. 272, app. 3 ( irrt. zum 13. Juni 1296).

Regest: Stelling-Michaud, Juristes, S.129 (irrt. zum 13. Juni 1296). 

In nomine domini amen. Nos Albero1 thesaurarius Curiensis et officialis domini
Ber. dei gracia confirmati in episcopum Curiensem 2 cognitor L cause, que inter Vlr.
et Symonem fratres de Rieperg3 ex una et dominum Conr. militem de Beren-
burg4 mote ex L parte altera, cuius cause peticio talis erat. Dicit et proponit in iure
coram nobis domino iudice ecclesie Curiensis Vlr. de L Rieperg nomine sui et no-
mine Symonis fratris sui contra dominum Conr. de Berenburch militem, quod
cum Symon dictus Nasen ipsi Vlr ico ac fratri suo pertineat iure dominii vel quasi
et prefatus Conr. miles ipsum detineat et detinuerit extorquendo ab ipso diversis
temporibus X. marcas argenti ponderis Curiensis, quare petit prefatus Vlr. nomine
sui ac fratris sui predicti, quatenus memoratum Conr. militem per censsuram eccle-
siasticam vestra sentencia mediante compellatis, ut ipse Vlr ico et fratri suo prefatum
Symonem tamquam servum proprium ipsis restituat et restitutum libere ac quiete
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1519. 4Schanzen, Gem. Latsch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 5Müstair. – 6Mals, Vinschgau.

1520. 1Albero v. Montfort, 1273–1308 Thesaurar (Custos), 1273 u. 1291 Offizial, vgl. Nr.1206, Anm.14. –
2Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 3Ulrich I. (1286–1296) u. Simon (1286–1291) v. Rietberg
(Gem. Pratval, Kr. Domleschg). – 4Konrad v. Bärenburg (Gem. Andeer, Kr. Schams).
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dimittat cum refusione X. marcharum, quas dictus miles extorsit ab eodem. Hec dicit
et petit salvo sibi benefitio iuris in omnibus addendi et minuendi. Protestatur etiam
expenssas factas et faciendas non astringens se ad probandum omnia supradicta, sed
ad ea tantum vel ad id, que vel quod sibi pro intencione sua usi a) fuerint expedire. Lite
vero coram nobis legittime b) super dicta petitione contestata prestito etiam hinc inde
iuramento de calumpnia et testibus hinc inde sollempniter productis et eis prudenter
examinatis ac sollempniter publicatis, visis etiam posicionibus et responsionibus hinc
inde factis, renunciatis deinde probationibus producendis ac allegationibus faciendis
parte predicti Vlr. sentenciam diffinitivam postulante, habito super hoc diligenti
tractatu et prudentum virorum communicato consilio et dei nomine invocato diffini-
tive pronunciamus condempnantes supraditum dominum Conr. de Berenburg mi-
litem, ut sepefatum Symonem dictum Nasen dicto Vlr ico et fratri suo de Rieperg
restituat et restitutum libere ac quiete dimittat. Dat. Curie anno domini Mo.CCo.
XCIo.c) VI. idus iunii, indictione IXa.
a) Zuerst visi, dann erstes i durch untergesetzten Punkt getilgt. – b) An g korr. – c) Zuerst wohl Mo.CCo.IX,
dann die letzten 2 Zahlzeichen radiert u. ergänzt zu Mo.CCo.XCIo.

1521. (1215a) Como, 13. Juni 1291
Heinrich von Orello von Locarno verkauft an Martin von Sax und die Gemeinde Calan-
ca Alpanteile im Calancatal.

Abschr. (B), 1.Viertel 14. Jh., A Moesano San Vittore, scatola 13. – Pg. 26,5/56,5 cm. – Geschrie-
ben vom Notar Miranus de Canova.

Druck: A. Bertossa, Raetia 9 (1939), S. 69.

Regest: UB südl. St.Gallen II, 812.

In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo
primo, die mercurii terciodecimo mensis L iunii, quarte indictionis. Dominus Anri -
cus de Orel lo de Locarno filius condam domini Symonis de Orel lo de Locar-
no1 L ad observacionem quorundam arbitramentorum pronunciamentorum scripto-
rum factorum per dominum Pizenum de Sacho2 paullo ante L inter dominum
Mar(t inum) de Sacho3 suo nomine et nomine comunis et hominum de Cal lanca4

ex una parte et dictum dominum Anricum ex alteraa) litibus, que vertebantur inter
eas partes moveri occaxione infrascriptarum rerum, fecit et facit vendicionem et da-
tum ad proprium dicto domino Martino de Sacho recipienti nomine et ad partem
comunis et hominum de Cal lanca vallis Mesolcine5 seu de Cal lancasca6, nomi-
natim de duobus montonis et dimidio viginti parcium alpium Remie7, Rezi i b) 8 et
Portol ine9 iacentium in valle de Cal lancasca, cui alpi de Remia coheret a mane
dicti comunis de Cal lancasca, a meridie dicti domini Anrici , a sero Folcora10, et
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1521. 1Heinrich (1280–1301) u. Simon (ca. 1242–1286) v. Orello, Capitanei v. Locarno, Stadt u. Bez. TI. –
2(Heinrich) Pizenus v. Sax-Misox, 1279–1315. – 3Martin (Heinrich) v. Sax-Misox, 1286–1324. – 4Calan-
ca, Tal u. Kr. – 5Mesolcina/Misox, Tal. – 6Abg. Name für das ganze oder das obere Calancatal, ht. bezeich-
net Calancasca den Fluss durch das Tal. – 7Remia, Gem. Rossa, Kr. Calanca. – 8Revi, Gem. Rossa. –
9Purtulina Alta, Gem. u. Kr. Mesocco, u. Purtulina Bassa, Gem. Rossa. – 10Nicht identifiziert.
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dicte alpi Rezi i coheret a mane et a meridie iamdicti comunis de Cal lancasca, a se-
ro ecclesie de Abiasca11, et predicte alpi de Portol ina coheret a mane comunis de
Mesocho12, a meridie comunis de Cal lanca, a sero dicta alpis Rezi i , salvo si aliter
reperiantur coherencie, quod semper in hac vendicione intelligantur, item de omni
alio iure eidem domino Anrico venditori spectante et pertinente in dictis et super
predictis rebus venditis et qualibet earum quacumque occaxione et racione, et hoc
cum omnibus pertinenciis usibus accessiis ingressibus et egressibus servitutibus et ali-
is iuribus universis spectantibus et pertinentibus ipsis rebus supra venditis datis ma-
datis c) et cessis et cuique earum seu suprascripto domino Anrico d) venditori in ipsis
et super ipsis rebus venditis et qualibet earum, et eidem domino Martino recipienti
nomine predicti comunis et hominum de Cal lanca predictus dominus Anricus
venditor dedit cessit atque mandavit omnes acciones et raciones reales et personales
utiles et directas et ypotecharias et omnes excepciones replicaciones retenciones et ce-
teras defenssiones prerogativas et privillegia et omnia alia iura spectantes et pertinen-
tes et spectantia et pertinentia ipsi venditori in dictis et super predictis rebus supra
venditis et earum et cuiusque earum occaxione et racione, ita ut decetero predictum
comune et homines de Cal lanca emptores e) sint et succedant in locum et statum et f)

ius universum iamdicti domini Anrici venditoris de predictis et pro predictis rebus
supra venditis et de predictis omnibus accionibus et iuribus supra madatis c) datis et
cessis, et habeant et teneant et possideant vel qua[sil g) predictas res venditas et man-
datas supra cum predictis suis pertinentiis et iuribus, et de hiis faciant et facere po-
sint, quidquid facere voluerint et de rebus liquidis facere licet, absque contradiccione
predicti venditoris et cuiuslibet alterius persone et universitatis, et utantur et expe-
riantur et experiri possint omni iure accione et racione reali et personali utili et direc-
ta et ypotecharia et quolibet alio iure, quo et qua seu h) quibus iamdictus venditor uti
et experiri poterat seu posset hoc vendicionis contractu non zellebrato. Ad hec pre-
dictus dominus Anricus venditor dedit parabulam et licenciam suprascripto domino
Martino nomine dicti comunis et hominum de Cal lanca seu ipsi comuni et homi-
nibus emptoribus intrandi in corporalem possessionem et tenutam vel quaxi predic-
tarum rerum venditarum et cuiusque earum cum suis pertinentiis et iuribus, et donec
intraverit, constituit se ipse venditor predictas res supra venditas et quamlibet earum
tenere et possidere vel quasi nomine predicti comunis et hominum emptorum suo
proprio ministerio et facto transferendo in ipsum dominum Martinum nomine pre-
dicti comunis et hominum recipientem et ipsum comune et homines veram posses-
sionem et omne dominium predictarum rerum supra venditarum, cui possessioni et
dominio predictus venditor illico renonciavit in manibus dicti domini Mart ini no-
mine dicti comunis et hominum recipientis et etiam in manibus dictorum emptorum
faciendo et constituendo ipsum comune et homines emptores veros dominos et pos-
sessores predictarum rerum supra venditarum et cuiuslibet earum et veros procurato-
res in rem suam de omnibus predictis accionibus et iuribus supra venditis et cessis.
Preterea predictus dominus Anricus i) venditor promixit obligando omnia sua bona
pignori presencia et futura suprascripto domino Martino recipienti nomine et ad
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partem dicti comunis et hominum de Cal lanca, quod ipse eidem comuni et homini-
bus defendet et guarentabit predictas res venditas et quamlibet earum omni tempore
ab omni persona colegio et universitate cum suis pertinentiis et iuribus et predictas
omnes acciones et iura supra venditas et cessas et mandata et cessa cum omnibus pro-
priis dampnis et expenssis predicti domini Anrici veditoris c) et absque aliquibus
dampnis et expen(sis) dictorum venditorum et sub penna dupli infradicti precii et
dampni et interesse et expensarum, que fient pro predicta penna exigenda et petenda,
et hoc pro suo dato et facto tantum, videlicet si predictas res vel aliquam earum alte-
ri vendidisset donasset pignorasset seu modo alio alienasset, et non aliter nec alio mo-
do teneatur nec obligatus esse intelligatur de defenssione et guarentacione predic-
tarum rerum nisi pro suo dato et facto tantum ut supra, hoc acto inter predictum do-
minum Martinum agentem nomine dicti comunis et hominum ex una parte et pre-
dictum dominum Anricum ex altera, quod in solutum dicte penne et predictarum
expensarum et predictorum omnium non posint dari carte nec note nec nomina debi-
torum comunis de Cumis13 nec alterius comunis, item quod ipse venditor posit capi
et detineri per ipsum comune et homines usque ad plenam solucionem et satisfaccio-
nem omnium predictorum. Pro qua vendicione et dato et pro predictis omnibus et
singullis seu pro precio et solucione j) precii predictarum rerum venditarum predictus
dominus Anricus recepit et habuit et contentus et confessus fuit se recepisse et ha-
buisse a predicto domino Martino solvente nomine et pro predicto comuni et homi-
nibus de Cal lanca de denariis . . .k) libras treginta septem denariorum novorum in
bonis denariis numeratis. In quibus et super quibus omnibus et singullis predictus do-
minus Anricus venditor renonciavit omnibus statutis et ordinamentis comunis Cu-
marum vel cuiuslibet alterius comunis factis et facturis super cartis et notis seu no-
minibus debitorum dandis creditoribus in solutum et omnibus legibus et iuribus, qui-
bus cavetur liberum corpus pro debito pecuniario capi et detineri non posse et l) ce-
dendi bonis beneficio et excepcioni non numerate date solute et non habite peccunie
seu dicti precii et spei future numeracionis et excepcioni doli mali et infactum et sine
causa vel ex iniusta causa m) et cuiuslibet decepcionis et eroris, et ne aliquo tempore
posit dicere vel alegare se in hac vendicione fore deceptum ultra dimidiam n) precii sui
nec petere hunc contractum ipsa occaxione resindi vel iustum precium sibi suppleri et
generaliter omnibus aliis excepcionibus et iuribus, quibus dictus venditor se tueri pos-
set vel venire seu facere contra predicta vel aliquod predictorum aliqua racione vel oc-
caxione. 
Actum in brolito Cum(arum) o) ad bancha, ubi per iudices pallacii Cum(arum)
iura reddantur. 
Interfuerunt tradicioni huius vendicionis presentibus pro testibus domini Matheus
et Petrus fratres de Romana filii condam domini Petr i de Romana de Murina et
Marchixius de Bocassio filius condam domini Vegi i de Bocassio iudicis et
Honrigolus de Parede14 filius condam domini Antonii de Parede et Albert i -
nus Cossia filius condam ser Arnoldi Cossie , et pro notariis Brozolus de Ca-
reno15 filius condam Bernardi de Careno et Jacomolus de Sala filius condam
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ser Carnasi i de Sala de Vico 16 et Jacomolus Guardinsacus filius condam do-
mini Sacci Guardinsachi de Cumis.
Ego Petrucius de Era 17 notarius Cumanus filius Gualdrici de Era hanc cartam
vendicionis rogatu suprascripti Ferabouis de Dorsso notarii Cumanip) scripssi.
(ST) Ego Miranus de Canoua notarius filius condam ser Sal lamonis de Canoua
de Grabadona 18 hanc cartam vendicionis exemplavi et scripssi ex autentico nichil
tamen adens nec diminuens, quod removeat materiam nec sensum. 
a) alteram mit getilgtem m. – b) A, hier u. im folgenden viell. irrt. statt Regii oder Revi, vgl. RN II, S. 810. –
c) A. – d) Es folgt durchgestrichen em. – e) Es folgt durchgestrichen de Callanca. – f) e korr. aus v. –
g) Kleines Loch im Pg. – h) seu über der Zeile für durchgestrichenes super. – i) Es folgt getilgtes p. – j) Es
folgt durchgestrichen pd. – k) 4 cm freigelassen. – l) Es folgt durchgestrichen excepcioni. – m) Es folgt
durchgestrichen simulatis. – n) Es folgt durchgestrichen iusti. – o) Es folgt getilgtes v. – p) Die Unterschrift
des rogierenden Notars fehlt, viell. wurde sie nicht kopiert.

1522. (1216) Chur, 15. Juni 1291
Bischof Berthold von Chur überträgt dem Domkapitel ein Haus in der Stadt Chur als
Entschädigung für das durch Eglolf und Ulrich von Aspermont erlittene Unrecht.

Or. (A), BAC. – Pg. 23,5/22 cm. – 2 Siegel, 1. leicht besch., Abb. 36; 2. Abb. 38. – Geschrieben von
gleicher oder ähnlicher Churer Hand, wie Nr.1524, 1528, 1617, 1618 u. 1620. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 54. 

Regest: Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.147), 66. – UB südl. St.Gallen
II, 813. – Chart. Sang. IV, 2274.

Universis presencium inspectoribus Ber. dei gracia in episcopum Curiensem1 con-
firmatus rei geste memoriam. Noverit universitas vestra, quod cum Egi lo l fus de
Aspermunt L miles et Olr icus2 natus suus discretos viros . . prepositum3 et capitu-
lum ecclesie nostre Curiensis predicte super quadam summa reddituum et proven-
tuum in curti de L Schiers4 cum omnibus attinenciis suis in villis Sewns5 et Af-
fenans6 sitorum ad ipsos et ecclesiam nostram Curiensem spectancium aliquam-
diu spoliaverint violenter et L ob hoc dignis excommunicacionum sentenciis ambo per
nos fuerint irretiti, nos Ber. prefatus propter bonum pacis et concordie et ut ipsum ca-
pitulum a dampnis in aliqua parte relevemus, domum nostram in civitate Cur( ien-
s i ) sitam iuxta publicam stratam, quam Eberhardus dictus Rôt hospes inhabitat,
ad nos iure proprietatis spectantem prefato capitulo sub eodem iure libere contulimus
et exoneratam conferimus per presentes, salvo tamen iure ipsius Rufi hospitis dictam
domum inhabitantis, qui prefato capitulo de ipsa domo sex libras mezanorum nomi-
ne census, quas et nobis hactenus dare consuevit, solvere tenebitur annuatim. Nos
vero Egi lo l fus de Aspermunt et Olr icus prenotati concordi animo recognoscimus
dictum fore capitulum per nos indebite pregravatum, bona fide et spontanea volunta-
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1521. 16Borgovico, Stadtteil v. Como. – 17Viell. Era, Gem. Samolaco, ital. Prov. Sondrio. – 18Gravedona,
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te promittimus, quod ad sex annos proxime venturos ipsum capitulum in nullo volu-
mus vel intendimus molestare. Quod si forte unus ex nobis vel ambo contra dictam
promissionem per se vel suos aut per nos seu nostros ausu temerario quicquam, quod
absit, attemptaverimus, eligimus per nos, quod post quatuordecim dierum spacium,
quibus ammoneri debemus a), de iniuriis et dampnis per nos irrogatis satisfieri procu-
remus, quod si non fecerimus, volumus et consentimus non solum in dictas excomu-
nicacionum sentencias nos retrudi, verum etiam in tales sentencias, quod post reces-
sum nostrum a quocumque locorum facto b), ad triduum a divinis cessetur, et quod do-
minus noster episcopus predictus nobis in dictis sentenciis perdurare volentibus dic-
tum capitulum a qualibet molestacione et sevicia seu incursu nostro licite protegat et
defendat, hoc etiam addito, quod ipso facto post novam irrogatam iniuriam ipsi capi-
tulo de sorte tota, qua per nos hactenus et deinceps extiterint spoliati, et iniuria tene-
amur in integrum respondere et satisfacere competenter, ac per hoc donacio domus
predicte nullatenus recindatur. Nos Ber. predictus confitemur predicta omnia sic ac-
ta esse et vera, nos et quoslibet nostros successores ad habicionem rati omnium
eorum, que prescripta sunt, presentibus obligantes, renunciantes circa donacionem
predictam omni excepcioni doli malique, beneficio restitucionis in integrum et omni
auxilio iuris canonici et civilis, per que donacio predicta in posterum posset aliqua-
tenus impugnari. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appen-
sum. Ego vero Egi lo l fus predictus nomine meo et Olr ic i filii mei prefati sigillum
meum, ut per hoc dicto capitulo de non invadendo res ipsius capituli tucius caveatur,
duxi presentibus appendendum. Datum et actum in choro Curiensi sub anno domi-
ni Mo.CCo.ICo c) primo, XVIIa. kal. iulii, indicione IIIIa, presentibus domino Hugone
comite de Werdenberg 7, domino Ol. de Schel lenberg8, domino Johanne de Bo-
deme9, domino Wilhelmo de Stainhach10, domino Eberhardo de Fvnta-
naus11, domino Burchardo de Rinchenstain 12, domino Chvnone fratre suo et
domino Swichero de Strasberg 13 militibus et aliis quampluribus fidedignis.
a) Es folgt durchgestrichen u. durch untergesetzte Punkte getilgt ut. – b) A. – c) A, statt Mo.CCo.XCo.

1523. Vicosoprano, 24. Juni 1291
Bischof Berthold von Chur bestätigt dem Abt und Konvent des Klosters Stams die
Schenkung des Patronatsrechts der Kapelle St.Peter durch Herzog Meinhard und ge-
stattet ihnen, die Einnahmen der Kapelle für ihren Unterhalt zu verwenden.

Or. (A), StiftsA Stams, G XIX Nr. 3a. – Pg. 23/16 cm. – Siegel Abb. 36. – Geschrieben von Churer
Hand, wie Nr.1464, 1491, 1532 u. 1537. 
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12Wohl Ulrich v. Richenstein (Gem. Triesen, Ftm. Liechtenstein). – 13Swiker v. Strassberg (Gem. Malix, 
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Berhtoldus dei gratia confirmatus in espicopum Curiensem1 omnibus, ad quos
presens scriptum perLvenerit, salutem et noticiam subscriptorum. Si vigilanti consi-
deracionis occulo attenditur, quid L liceat secundum equitatem, quid deceat secun-
dum honestatem et quid expediat secundum utilitatem, utile L profecto iudicabitur,
necnon licitum et honestum, ut vota virorum sublimium ea precipue, que servorum
dei commodum respiciunt et profectum, cum effectu remota difficultate qualibet au-
diantur. Cunctis igitur presentium inspectoribus volumus esse notum, quod nos ad
clarissimi viri domini Meinhardi ducis Karinthie2 persuasivam instantiam et de-
votam et ad dei laudem et gloriam ampliandam religiosis viris . . abbati et conventui
monasterii sancte Marie et sancti Johannis Baptiste in Stâms 3 ordinis Cyster-
c iensis Brix( in)ensis 4 dyocesis consessimus et auctoritate presentium indulge-
mus, ut et ipsi omnes indistincte proventus et obventiones capelle sancti Petr i 5 iuxta
castrum Tyrol 6 nostre dyocesis site, cuius iuspatronatus ex donacione liberali memo-
rati domini ducis ad ipsos dinoscitur pertinere, sicut per eorum publica patet instru-
menta7, in usus et indigentias suas convertere liceat et ipsorum mense perpetuo debe-
ant deservire. Concedimus nichilominus, ut fratres supradicti conventus eandem ca-
pellam tam in spiritualibus quam in temporalibus valeant gubernare, salva tamen in
omnibus pontificali iustitia et ecclesie kathedralis. Donacionem etiam memoratis fra-
tribus per dominum ducem prefatum factam in capella sepedicta ratam et gratam ha-
bentes approbatione canonica confirmamus. In cuius rei testimonium presentem ipsis
litteram contulimus sigilli nostri munimine roboratam. Testes vero, qui predicte con-
firmacioni seu ratificacioni interfuerunt, sunt hii comes Hugo de Werdenberch8,
Vlr icus de Bodemen9 can(onici) Curien(ses), Johannes de Bodemen10, Vl. de
Flummez11, H. de Grunenuels12, Andreas de Marmorea13 milites, Vlr.14 capel-
lanus noster, Her. vicarius in Marning(en)15 sacerdotes et Vl.16 noster notarius et
alii quamplures fidedigni. Dat. in Vicosoprano17 anno domini Mo.CC.XC primo,
VIII kal. iulii, indictione quarta.

1524. (1216a) Chur, 27. Juni 1291
Bischof Berthold von Chur bestätigt dem Abt und Konvent des Klosters Stams die
Schenkung des Patronatsrechts der Kapelle St.Peter durch Herzog Meinhard und ge-
stattet ihnen, die Einnahmen der Kapelle für ihren Unterhalt zu verwenden.
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1523. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Meinhard II., 1258 – †1295 Graf v.Tirol, seit 1286
Herzog v. Kärnten. – 3Zisterzienserkloster Stams, österr. Bez. Imst. – 4Bistum Brixen, ital. Prov. Bozen. –
5St.Peter, Kirche in Gratsch, Gem. Meran, ital. Prov. Bozen. – 6Schloss Tirol, Gem. Dorf Tirol, ital. Prov. Bo-
zen. – 7Schenkung Herzog Meinhards v. 28. Dez. 1290, Abschr. im StiftsA Stams, G XIX Nr. 2. – 8Wohl
Hugo II. v. Werdenberg-Heiligenberg, 1277–1305. – 9Ulrich v. Bodman (s. Stockach BW), Domherr v. Kon-
stanz u. Chur, † 1298. – 10Johann v. Bodman, 1277–1317. – 11Ulrich II. v. Flums (Bez. Sargans SG),
1283–1312. – 12Heinrich v. Grünenfels (Gem. Waltensburg/Vuorz, Kr. Ruis), 1278–1295. – 13Andreas III.
v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses), 1260 – † 1299. – 14Ulrich, 1288–1292 Kaplan des Bischofs v. Chur. –
15Marling, ital. Prov. Bozen. – 16Ulrich, 1289–1297 Schreiber des Bischofs v. Chur. – 17Vicosoprano, Kr.
Bregaglia.
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Or. (A), StiftsA Stams, G XIX Nr. 3b. – Pg. 29,5/17,5 cm. – 2 Siegel, fehlen. – Rückvermerk
(14./15. Jh.): Privilegium super confirmacione cappelle sancti Petri in Tyral. – Geschrieben von
gleicher oder ähnlicher Churer Hand, wie Nr.1522, 1528, 1617, 1618 u. 1620. 

Abschr. (B), 15. Jh., ebd., G XIX Nr. 3c (unvollständig).

Zu den Namen und zur Sache vgl. Nr.1523. 

Regest: Wiesflecker, Reg. Tirol u. Görz II,721.

Bertoldusa) dei gratia confirmatus in episcopum Curiensem omnibus, ad quos
presens scriptum pervenerit, salutem et noticiam subscriptorum. Si vigilanti consi-
deracionis oculo attenditur, L quid liceat secundum equitatem, quid deceat secundum
honestatem et quid expediat secundum utilitatem, utile profecto iudicabitur necnon
licitum et honestum, ut vota L virorum sublimium ea precipue, que servorum dei
commodum respiciunt et profectum, cum effectu remota difficultate qualibet audian-
tur. Cunctis igitur presenLcium inspectoribus volumus esse notum, quod nos ad cla-
rissimi viri domini Meinhardi ducis Karinthie persuasivam instanciam et devo-
tam et ad dei laudem et gloriam ampliandam religiosis viris . . abbati et conventui
monasterii sancte Marie et sancti Johannis Baptiste in Stams ordinis Cyster-
c iensis Brixinensis dyocesis cum unanimi consensu et assensu capituli nostri con-
cessimus et auctoritate presencium indulgemus, ut omnes indistincte proventus et ob-
venciones ecclesie sancti Petr i iuxta castrum Tyrol site nostre dyocesis, cuius iuspa-
tronatus ex donacione liberali memorati domini ducis ad ipsos dinoscitur pertinere,
sicut per eorum publica patet instrumenta, in usus et indigencias suas convertere li-
ceat et ipsorum mense perpetuo debeant deservire. Concedimus nichilominus, ut fra-
tres supradicti conventus eandem ecclesiam tam in spiritualibus quam in temporali-
bus valeant gubernare, salva tamen in omnibus pontificali iusticia et ecclesie kathe-
dralis. Donacionem etiam memoratis fratribus per dominum ducem prefatum factam
in ecclesia sepedicta ratam et gratam habentes approbacione canonica confirmamus.
In cuius rei testimonium presentem ipsis tradidimus literam nostri sigilli nostrique
capituli sigilli munimine roboratam. Datum Curie anno domini Mo.CCo. nonagesi-
mo primo, Vo. kal. iulii, indictione quarta. Nos capitulum Curiense ad peticionem
venerabilis patris nostri Ber. dei gratia confirmati in episcopum Curiensem ac illu-
stris ducis Karinthie et . . abbatis et conventus monasterii prefati in Stams sigillum
nostrum presenti litere in evidenciam et ad maius robur prescriptorum apponi feci-
mus et appendi. 
a) Verzierte Initiale B, 1,5 cm hoch.